

南方泵业股份有限公司 2014年度财务决算报告

公司2014年度财务决算报告具体如下：

公司2014年12月31日母公司及合并的资产负债表、2014年度母公司及合并的利润表、2014年度母公司及合并的现金流量表、2014年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并被出具了标准无保留意见的审计报告。

报告期内，公司财务部门严格按照《会计法》、《企业会计准则》和公司相关财务管理制度的规定进行了财务核算，公司所编制的2014年度财务报告业经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计并出具了天健审(2015)2178号标准无保留意见的《审计报告》。现将2014年度财务决算情况报告如下：

一、会计数据和财务指标

1. 主要会计数据

单位：

元

	2014年	2013年	本年比上年增减(%)	2012年
营业总收入(元)	1,571,485,350.59	1,344,509,487.60	16.88%	1,048,773,863.18
营业利润(元)	213,802,747.82	179,495,627.40	19.11%	146,468,446.94
利润总额(元)	230,071,775.50	192,399,640.25	19.58%	152,398,010.62
归属于上市公司股东的净利润(元)	196,740,015.89	159,093,491.13	23.66%	120,890,162.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	182,759,820.17	148,687,787.29	22.92%	116,962,155.54
经营活动产生的现金流量净额(元)	178,866,967.07	190,103,445.21	-5.91%	170,780,548.36
	2014年末	2013年末	本年末比上年末增减(%)	2012年末
资产总额(元)	2,052,009,727.26	1,771,988,911.89	15.80%	1,480,165,476.77
负债总额(元)	541,098,940.99	443,387,058.57	18.23%	323,138,364.59
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,448,327,710.07	1,268,838,910.83	15.45%	1,106,505,153.51
总股本(股)	262,307,520.00	145,091,000.00	80.79%	144,000,000.00

2. 主要财务指标

	2014年	2013年	本年比上年增减(%)	2012年
基本每股收益(元/股)	0.760	0.610	24.59%	0.84
稀释每股收益(元/股)	0.750	0.610	22.95%	0.84
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.70	0.57	22.80%	0.81
加权平均净资产收益率(%)	14.58%	13.41%	1.17%	11.49%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	13.55%	12.53%	1.02%	11.11%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.6819	0.7247	-5.91%	1.19
	2014年末	2013年末	本年末比上年末增减(%)	2012年末
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.5215	4.7828	15.44%	7.68
资产负债率(%)	26.37%	25.83%	0.54%	21.83%

2014年度,国际国内经济形势复杂,国内GDP增速放缓至7.4%,整个装备制造行业处于结构调整和转型升级过程之中,但回暖仍显乏力。尽管宏观环境并不理想,但公司上下按照董事会制订的战略目标,围绕既定规划,认真落实各项工作进度,保证了经营目标的有效实现。

报告期内,公司主营业务继续保持稳定增长,实现营业收入157,148.54万元,同比增长16.88%;归属于上市公司股东的净利润19,674.00万元,同比增长23.66%。

二、公司经营业绩情况

1. 主要利润数据

单位:元

	2014年	2013年	本年比上年增减(%)
营业总收入(元)	1,571,485,350.59	1,344,509,487.60	16.88%
营业利润(元)	213,802,747.82	179,495,627.40	19.11%
利润总额(元)	230,071,775.50	192,399,640.25	19.58%
归属于上市公司股东的净利润(元)	196,740,015.89	159,093,491.13	23.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	182,759,820.17	148,687,787.29	22.92%

2014年度，公司立足于不锈钢冲压焊接离心泵行业，加强生产流程化建设，扩大生产能力，充分发挥公司现有竞争优势，实现主打产品销售收入稳定增长；加大产品研发力度，完善产品系列化，积极研发高附加值、高可靠性、高科技含量的离心泵及成套设备。同时，不断拓展产品应用领域，逐步增强高端水利泵、污水泵、海水淡化泵等市场参与度，进一步释放产能，实现营业收入和产品利润稳定增长，报告期内实现营业收入157,148.53万元，同比增长16.88%，各项财务数据和指标均保持良好增长态势。

报告期内，公司继续推进国内外营销网络的建设扩张，并通过股权激励计划来激励优秀人才的创造性和生产效率，这在一定程度上使得公司管理费用有所增加。但公司在下半年对组织架构进行调整，将公司定位为“制造、制造服务、投资发展”三位一体的层次化结构，以逐步推进公司从制造业向制造服务业转型；通过机构梳理、人员精简、规范运作，改善公司运营水平，提高运营效率，一定程度上节约了管理成本，对公司净利润有一定积极影响。

2. 主营业务分产品情况表

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
CDL 系列	759,610,715.29	443,584,173.76	41.60%	13.31%	12.75%	0.29%
CHL 系列	137,649,719.77	85,179,606.21	38.12%	5.66%	2.81%	1.72%
SJ 系列	31,557,327.88	19,182,088.50	39.22%	-10.90%	-11.03%	0.09%
TD 系列	182,343,336.95	131,286,040.06	28.00%	30.42%	26.78%	2.07%
中开泵	54,477,472.97	42,893,917.88	21.26%	-6.86%	-8.88%	1.74%
ZS 系列	35,704,336.02	21,772,510.73	39.02%	34.46%	32.95%	0.69%
WQ 系列	27,375,484.72	17,038,837.67	37.76%	96.57%	89.29%	2.39%
NISO 系列	18,634,348.33	12,201,123.38	34.52%	79.14%	68.44%	4.16%
MS 系列	13,079,958.43	8,427,260.57	35.57%	49.93%	14.64%	19.83%
成套变频供水设备	164,290,516.25	87,939,783.60	46.47%	12.18%	11.60%	0.27%
其他系列水泵	83,972,585.40	46,299,531.50	44.86%	66.71%	63.41%	5.25%
零配件系列	37,161,771.97	33,119,282.85	10.88%	15.47%	10.33%	4.15%

2014年度，公司继续以不锈钢冲压焊接离心泵系列产品为主导产品，同时WQ系列、NISO系列、MS系列及中开泵、TD管道泵等新产品的销售市场逐步打开，销售数量较快增长。

报告期内，公司主导产品CDL、CHL系列产品在现有竞争优势下实现销售收入平稳增长；同时，公司与日本鹤见合作生产的污水泵系列产品从前期建设期过渡到产能释放期，产能释放带来单位人工成本下降，且公司“WQ污水泵”系列产品在报告期内被列入“浙江省工业节水、技术推广导向目录”，使得污水泵市场得到进一步打开，实现WQ系列产品营业收入2,737.55万元，同比增长96.57%。

主要应用于暖通空调、区域供热、市政给排水等领域的NISO系列产品，得益于北方供暖设备改造和新型城镇化改造的持续推进，以及产品品质的不断升级完善，在报告期内实现快速增长，营业收入同比增长79.14%。

MS系列泵因结构紧凑、低噪音、耐轻腐蚀性液体、外观精美等性能及优点，可广泛应用于工业水处理、区域供热、暖通空调、食品医药等领域，得到了市场的认同和客户的好评，在报告期内实现了49.93%的收入增速。

此外，得益于大气污染治理十条、浙江五水共治的有序推进及水处理十条即将落地等外部利好刺激，公司积极布局应对，改进提高各类环保相关泵产品的性能，在公司营销队伍的有力开拓下，报告期内销售收入也实现了较快增长。

2015年度，公司将继续积极加强营销网络建设，在全国横向拓宽营销范围，并在现有营销网络基础上纵向加深市场深度，增强品牌影响力。同时提升售前、售中、售后服务质量，加强研发力度，提高产品质量，完善产品系列化，拓宽公司的品牌影响力和市场占有率。

3. 公司费用构成情况

单位：元

	2014年	2013年	同比增减(%)
销售费用	197,959,505.56	166,447,920.46	18.93%
管理费用	173,122,653.97	148,325,659.12	16.72%
财务费用	-6,790,008.06	-6,928,113.32	-1.99%
所得税	33,906,542.64	30,299,289.63	11.91%

报告期内销售费用较2013年度增长18.93%，主要系公司本期销售规模扩大，相应业务经费及职工薪酬等增加所致；

管理费用同比上年增长16.72%，主要系公司本期研发费用、折旧摊销及管理人員薪酬等增加所致；

财务费用同比下降1.99%，主要系本期定期存款利息收入金额减少所致。

所得税同比上年增长 11.91%，主要系本期公司以及下属子公司利润总额增加，导致相应计缴的所得税费用同比增加所致。

三、公司资产负债情况

1. 主要资产情况

单位：元

资产项目	2014 年末		2013 年末		变动幅度 (%)
	金额	占本期总资产比重 (%)	金额	占本期总资产比重 (%)	
货币资金	567,133,218.98	27.64%	556,980,816.30	31.43%	-3.79%
应收账款	164,574,640.10	8.02%	106,149,886.96	5.99%	2.03%
其他应收款	13,553,348.94	0.66%	11,316,133.59	0.64%	0.02%
存货	325,359,443.66	15.86%	258,480,959.74	14.59%	1.27%
固定资产	574,826,264.29	28.01%	386,387,948.45	21.81%	6.20%
在建工程	150,640,206.14	7.34%	245,989,439.46	13.88%	-6.54%
无形资产	131,110,583.74	6.39%	132,827,538.35	7.50%	-1.11%

报告期内，公司固定资产比重较上年增加 6.20%，主要系公司本期购置房产、设备较多以及各子公司建设项目完工结转所致；在建工程比重较上年减少 6.54%，主要系公司包括募投项目在内的各建设项目投入接近尾声，本期内陆续完工结转所致。除上述两项外，资产项目变动金额不大，均属于合理范围内的正常波动。本期公司加强对应收款项的管控和回收，经营性现金流量良好，公司各项流动性资产与业绩保持同步增加。同时，随着募投项目的持续不断建设，公司长期资产保持稳定提升。

2. 主要负债、权益情况

单位：元

负债项目	2014 年末		2013 年末		变动幅度 (%)
	金额	占本期负债、权益比重 (%)	金额	占本期负债、权益比重 (%)	

应付账款	221,080,670.10	10.77%	200,800,242.26	11.33%	-0.56%
预收款项	125,400,311.76	6.11%	95,791,097.51	5.41%	0.70%
应付职工薪酬	46,346,309.79	2.26%	40,597,112.76	2.29%	-0.03%
应交税费	32,619,536.45	1.59%	15,751,937.27	0.89%	0.70%
其他应付款	75,967,242.03	3.70%	72,706,253.03	4.10%	-0.40%
资本公积	607,855,028.82	29.62%	702,919,165.79	39.67%	-10.05%
未分配利润	515,366,669.41	25.12%	369,560,966.67	20.86%	4.26%

2014年度，公司负债控制较好，占总资产的比重为26.37%，且主要为应付账款和预收款等，报告期内，公司合理利用供应商和客户的信用周期，资产结构进一步优化。同时，随着销售规模的扩大，本期应交税费较上年也有所增加。

报告期内，公司主要权益变化比较正常。未分配利润的相应变化均系净利润及利润分配所导致。资本公积较上年减少9,506.41万元，降幅10.05%，主要原因系公司报告期内实施公积金转增股本及股权激励计划，相应增加的股本溢价以及确认的股权激励费用。

四、公司现金流量构成

单位：元

项目	2014年度	2013年度	同比增减(%)
一、经营活动产生的现金流量净额	178,866,967.07	190,103,445.21	-5.91%
经营活动现金流入量	1,472,227,075.96	1,327,938,649.59	10.87%
经营活动现金流出量	1,293,360,108.89	1,137,835,204.38	13.67%
二、投资活动产生的现金流量净额	-200,306,240.24	-433,507,201.84	-53.79%
投资活动现金流入量	235,418,958.77	12,240,482.54	
投资活动现金流出量	435,725,199.01	445,747,684.38	-2.25%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-3,056,230.11	14,418,266.85	-121.20%
筹资活动现金流入量	69,741,269.88	51,651,190.00	35.02%
筹资活动现金流出量	72,797,499.99	37,232,923.15	95.52%
四、现金及现金等价物净增加额	-23,827,423.27	-230,732,517.92	-89.67%

1. 投资活动产生的现金流量净额本期与上期均为净流出，2014年度净流出额

绝对值较上期减少 23,320.10 万元，下降比例为 53.79%，主要系报告期内，公司包括募集资金项目在内的各项投资建设接近尾声，导致本期购建固定资产支付的现金同比下降。

2. 2014 年度筹资活动产生的现金流量净额较 2013 年度减少 1747.45 万元，下降 121.20%，主要系报告期内，公司分配股利支付的现金同比增加，以及由于股权激励因素本期公司吸收投资收到的现金同比下降所致。

五、公司会计政策、会计估计变更或重大会计政策更正的原因及影响

1. 报告期公司会计政策变更：本公司自 2014 年 7 月 1 日起执行财政部于 2014 年修订或新制定发布的《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》等八项具体会计准则。本次变更经公司第二届董事会第二十一次会议决议通过。

受重要影响的报表项目	影响金额 (减少以“—”表示)	备注
2013年12月31日资产负债表项目		
可供出售金融资产	110,000.00	
长期股权投资	-110,000.00	
一年内到期的非流动负债	4,284,357.00	
递延收益	3,809,897.39	
其他非流动负债	6,186,935.61	
减：库存股	14,281,190.00	

2. 报告期公司会计估计变更：报告期内未发生会计估计变更。

3. 重大会计差错更正：公司未发生重大会计差错更正。

以上议案请各位董事予以审议！

南方泵业股份有限公司

董 事 会

2015 年 4 月 7 日